MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

OFÍCIO/SJMRI Nº 0256/2023                                                                  Em 6 de setembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Avenida 8 de Janeiro (Dia da Vitória da Democracia), via pública da sede do
Município.

Em 8 de janeiro de 2023, extremistas atacaram a democracia brasileira ao
invadir os edifícios que abrigam as sedes dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário do
Governo Federal do Brasil, localizados na Praça dos Três Poderes em Brasília. Enquanto os
ataques estavam em andamento, o Presidente Luís Inácio Lula da Silva estava em Araraquara,
inspecionando os danos causados pela pior catástrofe natural já enfrentada pela cidade.

É cada vez mais crucial lembrar da importância da democracia e das instituições
públicas estabelecidas, considerando como os indivíduos participam e expressam seus
interesses na esfera pública e na vida política. Devemos ter em mente que a resistência não é
algo externo à democracia, mas sim parte de sua própria base.

Nesse contexto, em decisão própria de um estadista, o Presidente da República
instituiu, no Paço Municipal, o Gabinete de Crise, ocasião da qual resultou a edição do Decreto
Federal nº 11.377, de 8 de janeiro de 2023, que instrumentalizou a ágil e oportuna intervenção
federal no Distrito Federal, com o objetivo de pôr termo ao grave comprometimento da
ordem pública – e, assim, assegurar os pilares da democracia em nossa nação.

No contexto atual, torna-se ainda mais imperativo não só assegurar o regime
democrático, mas também o exercício dos Poderes Constitucionais regular e legitimamente
instituídos, por meio de ações robustas, como as adotadas em 8 de janeiro de 2023, para
defender a democracia, promover a transparência na administração pública e preservar os
direitos e garantias fundamentais – medidas estas que a presente propositura simbolicamente
intenciona perenizar em nosso Município.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Avenida 8 de Janeiro (Dia da
Vitória da Democracia) via pública da sede
do Município.

Art. 1º Fica denominada Avenida 8 de Janeiro (Dia da Vitória da Democracia) a
via pública da sede do Município conhecida como Estrada Municipal ARA-250, do bairro
denominado Parque das Árvores, com início na Área Verde – 1 do mesmo loteamento e
término na Estrada Municipal ARA-134.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 6 de setembro de 2023.

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H70GKRV0916R4216
		2023-09-06T17:23:11-0300

		2023-09-06T17:23:11-0300

		2023-09-06T17:23:11-0300